Furthermore, if the pacts made by your generals do not constrain you Romans, and you reject them arbitrarily and on your own whim, will you not even deem it fair that all things be maintained in their original condition for adversaries? “Restitution ought to be made in such a way that each person gets his own back in its original condition,” says Paulus. “That man appears to make restitution who brings about a restoration to the original situation,” says Ulpian. “To make restitution is to make someone a full possessor,” says Gaius. “It is to give back the issue in dispute and the whole original state of affairs,” as Proculus says. “It is to bring about that which had been,” as Tertullian puts it.¹⁵⁵

Therefore, Roman, if you regretted the agreement made at the Caudine Forks, why didn’t you hand over the legions to the very spot from which they were marched out in accord with the agreement? Why shouldn’t the Samnite get back that which was his original right: to make what determination he pleased with regard to your legions? Should he get back again those narrow passes—and you yourselves trapped in the bottom of the defiles? Should he get

p. 36 vestrorum recipiat? Caussam vestram, et conditionem omnem deploratissimam ex integro habeat? ^a Hæc vobis et Samnites dixerunt: et dicunt postea Numantini: aut pro Numantinis Orosius. Nunquamne caussa deficiet, cur victi pacto non stetis? Obsides Porsenæ dedistis: furto (hoc credam, non tranasse Tyberim il|las puellas) subduxistis, auro civitatem a Gallis redimistis: inter accipiendum aurum cæsi sunt. Pacem cum Samnitibus pepigistis: eam irritam facitis: et semper aliquam fraudi speciem iuris imponitis.

Quid ludibria illa religionum referam: et pueris vix dignas ambages, quas senes vestri, ac consulares fallendæ fidei exquiverunt? Iuste, Livi, hæc tu: et caute tamen ex persona hostis Romanorum dictas: ne cum Patavinitate, et studio partium etiam hostilitas tibi obiiceretur.

Dum Samnitibus deditur Postumius, qui sponsionem inierat, fæciali Romano femur perculit, et clara voce ait, se Samnitem civem esse: fæcialiam a se contra ius gentium violatum: eo iustius bellum Romanos gesturos. An hæc ludibria non sunt, et lusus? Et his fides publica liberatur? *Forsitan:* ais, Livi. *Forsitan:* et rides ridicula. Hæccine restitutio? Civis Samnis Postumius, quem Samnites non receperunt? ^b Civis an Romanus manserit, disputent Manilius, Scævola, Brutus, Pomponius, Modestinus, alii iurisconsulti: sed factum civem Samnitum nullus dixerit. ^c Ut enim donatio, ita deditio intelligi sine acceptatione non potest: quod etiam Cicero scribit. ^d *Etiam qui erant Romæ rerum capitalium condemnati, nec prius eam civitatem amittebant, quam erant in eam recepti, quo vertendi, hoc est, mutandi soli causa venerant. Non universi* p. 37 *populi Romani potestas aliter potuit.* Certe et civis manserat Romanus Postumius. ^e Quod alteri non acquiritur, id non perditur. Quod non acquiritur recipienti, id remanet penes dantem, inquit Baldus. ^f *Si fidem fæderis, quam sibi Romani servari a subiectis volunt, ipsi subiecti Samnitibus servassent, hodie aut omnino non essent, aut Samnio dominante servirent.* Hic ita concludant verba historiæ.